|
O

|
|

O 0Ooooo
OO oO0ooog
O Ooooo
OO oO0ooog
O 0Ooooo
O 0OoO0ooo
O 0Ooooao

0O O
O d
0O O
O O

oooo
oooo
oooo
oooo
oooo
oooo
oooo

ggoao

OOo0oocoOoooooooooooooOooOoaod
OOo0ooooooooooooooooogoaog
OOo0oocoOoooooooooooooOoOoaod
OOo0ooooooooooooooooogaoog

Ooo0oo0Oo0oooano
OoOooo0ogoao

Ooooooooooogoggdg
Oo0oooooooooQgdg
Oooooooooooggdg
Oo0ooooooooogdg

OooooooooOoood
Ooooogoooogogoodg

JP 2017-183583 A5 2018.6.7

goobooooobobboooooboboooooban

O O

O
29/861
29/868
21/205
29/47
29/872
21/329
29/06

29/91
217205
29748
29/48
29/86
29/86
29/86
29/91
29/91
29/86
29/06
29/06
29/06

O O

O

OooooogQgQg
[ O o R |

O O
O g
O O
O O

O
O

OOoo0oooaoo
O

O OooOoooo
O0Ooo0oooao

O

goooooao
300 60 70 (2018.6.7)

(2006.01)
(2006.01)
(2006.01)
(2006.01)
(2006.01)
(2006.01)
(2006.01)

OooooooooooQgdg
OooDoooooooogoggdg
Oo0oooooooooQgdg
Oooooooooooggdg

gooooaoao

O
O
O
O

O
O

300 40 180 (2018.4.18)

O O

O

0 2017-183583(P2017-183583A)
290 100 50 (2017.10.5)
000000 2017-038

0 2016-70543(P2016-70543)

gogoboooobboooooboooooboboad

Ooooooxoo®"pooo®o0O0O0o000
0000000000000 DoDoDoOOoOO0o0DOoOao

ooobObOO0oO0oooooooobboooodd
ooobDDbOoOO0ooooooooobboooooo



(2)

JP 2017-183583 A5 2018

.6.

gogoboooooooogoobobooag gad gooooooooooad
oooooooooang

ooooobooogogoooonoan g ooo0oo0oo0ooogooan
gooooogogoboooag

gogbobboogoooboogoboboad

gooocooao

gooooooooogoooooag 0d gooooooooooao
gooooogoooan

oooooboooogooooooan mgs ooo0b0Oo0o00oooooan
gooooogooooad

goooooooboogooobooad

gooodad

ooooobooogogoooonoan g ooo0oo0oo0ooogooan
gooooogoooan

ugogboboogooooogooboboaod gd gogooooogooood
oooooboo0ooogogan

gooooooooogoooooag

gooooaag

oooooboooogooooooan mgs ooo0b0Oo0o00oooooan
goooobooogogoooonoan g ooo0oo0oo0ooogooan
goooogoooan

gogbobboogoooboogoboboad gd

gooooao

goobooooobooogooobooag 0d go0ooooooobooao
goooooooboogooboboaad gd gooooooooooad
gooobobo0oooogan

gooooooooogoooooag

goooogag

ooooobooooooooooan 00 ooo0obOo0oo0ooooooan
goooobooogogoooonoan g ooo0oo0oo0ooogooan
gooooogogoooogano

gogbobboogoooboogoboboad gd

gooocooao

goooooooboogooobooag gd gooooooooooad
goooooooboogooboboaad gd gooooooooooad
gooooboboo0ooooooan

gooooooooogooboooag gd

goooogag

ugogoboboooooboboooobbod ud gogobobooooobod
oooooboboooooooooao oo ooo0bOo0oo0ooooooano
gooooooaob

gooooagao

ooocooboboOoooooooooao

goobooooobboooobboo od ooo"o0oo0o0oo0oooan
gogoooooooogooobobooao uad

gooooooao

ooocooObObOO0oooooooao

gooboooooboboooobboo oad gooobooooooboad
aggoano

ooocooboboOoooooooooao oo oooo"o0oo0oo0o0aO

7



Oo0ooooooooooogogg
OO0 o0DoDoogoggogooooogogdg
Ooooooooooooogogog
OO0 oDoDoogogooooogogdg
Oo0oooooooooooogoQgdg
OO0 oDoDooogogooooogogdg
Oo0ooooooooooogoQgdg

Ooooooggoao

O OoOooo
O Ooooo

O
O
O
O

O Ooooo
O Ooogoao
O 0Ooooo
O Ooogooao
O Ooo0ooo

O
O
O
O
O

O
O
O
O
O
O
O
O
O
O
O
O
O
O

O
O
O
O

€))

JP 2017-183583 A5 2018

gboooooobboad

.6.

7



	header
	written-amendment

