

【公報種別】特許法第17条の2の規定による補正の掲載

【部門区分】第7部門第2区分

【発行日】平成30年6月7日(2018.6.7)

【公開番号】特開2017-183583(P2017-183583A)

【公開日】平成29年10月5日(2017.10.5)

【年通号数】公開・登録公報2017-038

【出願番号】特願2016-70543(P2016-70543)

【国際特許分類】

H 01 L	29/861	(2006.01)
H 01 L	29/868	(2006.01)
H 01 L	21/205	(2006.01)
H 01 L	29/47	(2006.01)
H 01 L	29/872	(2006.01)
H 01 L	21/329	(2006.01)
H 01 L	29/06	(2006.01)

【F I】

H 01 L	29/91	D
H 01 L	21/205	
H 01 L	29/48	F
H 01 L	29/48	D
H 01 L	29/86	3 0 1 F
H 01 L	29/86	3 0 1 P
H 01 L	29/86	3 0 1 D
H 01 L	29/91	F
H 01 L	29/91	B
H 01 L	29/86	3 0 1 M
H 01 L	29/06	3 0 1 M
H 01 L	29/06	3 0 1 V
H 01 L	29/06	3 0 1 F

【手続補正書】

【提出日】平成30年4月18日(2018.4.18)

【手続補正1】

【補正対象書類名】特許請求の範囲

【補正対象項目名】全文

【補正方法】変更

【補正の内容】

【特許請求の範囲】

【請求項1】

n型の半導体からなる基板と、

前記基板上に設けられ、ドナーおよび炭素を含む窒化ガリウムからなるドリフト層と、
を有し、

前記ドリフト層中の前記ドナーの濃度は、 5×10^{16} 個/cm³以下であって、
前記ドリフト層の全域に亘って、前記ドリフト層中でアクセプタとして機能する前記炭素
の濃度以上であり、

前記ドリフト層中の前記ドナーの濃度から前記ドリフト層中で前記アクセプタとして
機能する前記炭素の濃度を引いた差は、前記基板側から前記ドリフト層の表面側に向かって
徐々に減少している窒化物半導体基板。

【請求項2】

前記ドリフト層中の前記ドナーの濃度は、前記基板側から前記ドリフト層の表面側に向かって徐々に減少し、

前記ドリフト層中の前記炭素の全濃度は、前記基板側から前記ドリフト層の表面側に向かって徐々に増加している

請求項 1 に記載の窒化物半導体基板。

【請求項 3】

前記ドリフト層中の前記ドナーの濃度は、前記基板側から前記ドリフト層の表面側に向かって徐々に減少し、

前記ドリフト層中の前記炭素の全濃度は、前記基板側から前記ドリフト層の表面側に向かって一定となっている

請求項 1 に記載の窒化物半導体基板。

【請求項 4】

前記ドリフト層中の前記ドナーの濃度は、前記基板側から前記ドリフト層の表面側に向かって徐々に減少し、

前記ドリフト層中の前記炭素の全濃度は、前記基板側から前記ドリフト層の表面側に向かって徐々に減少している

請求項 1 に記載の窒化物半導体基板。

【請求項 5】

前記ドリフト層中の前記ドナーの濃度から前記ドリフト層中で前記アクセプタとして機能する前記炭素の濃度を引いた差は、前記基板側から前記ドリフト層の表面側に向かって単調に減少している

請求項 1 ~ 4 のいずれか 1 項に記載の窒化物半導体基板。

【請求項 6】

前記ドリフト層中の前記ドナーの濃度から前記ドリフト層中で前記アクセプタとして機能する前記炭素の濃度を引いた差は、前記基板側から前記ドリフト層の表面側に向かって線形に徐々に減少している

請求項 5 に記載の窒化物半導体基板。

【請求項 7】

前記ドリフト層中の前記ドナーの濃度から前記ドリフト層中で前記アクセプタとして機能する前記炭素の濃度を引いた差は、前記基板側から前記ドリフト層の表面側に向かって階段状に徐々に減少している

請求項 1 ~ 4 のいずれか 1 項に記載の窒化物半導体基板。

【請求項 8】

前記ドリフト層中の前記ドナーの濃度から前記ドリフト層中で前記アクセプタとして機能する前記炭素の濃度を引いた差は、前記基板側から前記ドリフト層の表面側に向かって非線形に徐々に減少している

請求項 1 ~ 4 のいずれか 1 項に記載の窒化物半導体基板。

【請求項 9】

前記ドリフト層中の前記ドナーの濃度は、前記ドリフト層の全域に亘って、前記ドリフト層中の前記炭素の全濃度の 1 / 3 倍以上である請求項 1 ~ 8 のいずれか 1 項に記載の窒化物半導体基板。

【請求項 10】

前記ドリフト層は、水素を含み、

前記ドリフト層中の前記水素の濃度は、 $5 \cdot 0 \times 10^{-16}$ 個 / cm³ 以下である請求項 1 ~ 9 のいずれか 1 項に記載の窒化物半導体基板。

【請求項 11】

n 型の半導体からなる基板と、

前記基板上に設けられ、ドナーおよび炭素を含む窒化ガリウムからなるドリフト層と、を有し、

前記ドリフト層中の前記ドナーの濃度は、 $5 \cdot 0 \times 10^{-16}$ 個 / cm³ 以下であって、

前記ドリフト層の全域に亘って、前記ドリフト層中でアクセプタとして機能する前記炭素の濃度以上であり、

前記ドリフト層中の前記ドナーの濃度から前記ドリフト層中で前記アクセプタとして機能する前記炭素の濃度を引いた差は、前記基板側から前記ドリフト層の表面側に向かって徐々に減少している半導体装置。

【請求項 1 2】

n型の半導体からなる基板上に、ドナーおよび炭素を含む窒化ガリウムからなるドリフト層を形成する工程を有し、

前記ドリフト層を形成する工程では、

前記ドリフト層中の前記ドナーの濃度を、 5.0×10^{16} 個 / cm^3 以下としつつ、前記ドリフト層の全域に亘って、前記ドリフト層中でアクセプタとして機能する前記炭素の濃度以上とし、

前記ドリフト層中の前記ドナーの濃度から前記ドリフト層中で前記アクセプタとして機能する前記炭素の濃度を引いた差を、前記基板側から前記ドリフト層の表面側に向かって徐々に減少させる窒化物半導体基板の製造方法。